Para que melhor se esclareça, em relação ao critério “n.º de torres”, deve ser 
explicitado que este número deve se basear no número de módulos fiscais 
produtivos do imóvel, e quantos hectares compõem um módulo fiscal no município 
em que se encontra o imóvel serviente. Como exemplo, considere uma propriedade 
que possui 282,0000 hectares (duzentos e oitenta e dois hectares), onde houve a 
instalação de 4 (quatro) torres de linha de transmissão e tal imóvel esteja presente 
em um determinado município “X” cujo INCRA determina que seu módulo fiscal seja 
de 70 hectares. Logo, considere que a área produtiva deste imóvel seja de 80% 
(oitenta por cento) considerando que 20% (vinte por cento) seja reserva legal e APP, 
e em tais áreas, não exista qualquer tipo de produção. Desta forma, esta 
propriedade tem: 282,0000 ha x 0,80 (área produtiva) = 225,6000 ha (duzentos e 
vinte e cinco hectares e 60 ares) produtivos. O imóvel tem 225,6000 (hectares 
produtivos) / 70 ha (módulo fiscal do município “X”), temos 3,22 módulos fiscais 
produtivos neste imóvel;
Considerando que o imóvel possua 4 torres instaladas, temos nesse caso, 4 (torres)